《温州市生态环境保护行政执法事项目录（2025年版）征求意见稿》起草说明

市生态环境局
（2025年7月31日）

现将《温州市生态环境保护行政执法事项目录（2025年版）征求意见稿》（以下简称《事项目录（2025年版）征求意见稿》）编制有关情况说明如下：

一、背景和编制过程

《事项目录（2025年版）征求意见稿》的编制以浙江省生态环境厅《浙江省生态环境保护行政执法事项目录（2024 年版）》为基础，结合我市个别法律法规立改废释情况和地方立法情况进行补充和完善。在编制过程中，严格落实我省执法事项编制的具体要求，实施清单管理，按照“谁审批谁监管、谁主管谁监管”原则，量化细化并动态调整完善行政执法事项清单，清晰划分责任边界，加快推进标准化、规范化执法。

二、关于主要内容

《事项目录（2025年版）征求意见稿》主要梳理规范了温州市生态环境保护行政执法事项名称、职权类型、实施依据（违则和罚则）、实施主体（生态环境主管部门）以及第一责任层级。《事项目录（2025年版）征求意见稿》共确定温州市生态环境行政执法事项236个，其中行政处罚事项220个，行政强制事项16个；按照先共性管理制度、后要素管理要求的顺序排列。《事项目录（2025年版）征求意见稿》中涉及国家层面法律、行政法规和部门规章事项202项，浙江省地方法规和政府规章事项28项、温州市地方法规和政府规章事项6项。
一是执法事项方面。我市在《浙江省生态环境保护行政执法事项目（2024 年版）》进行了修订调整。修订完成后，共确定我市生态环境部门行政执法事项236项，其中行政处罚事项220项，行政强制事项16项（截至2024年11月）。依照机构改革职责划转，列明由农业农村等外部门划入的执法事项9项，划转至综合执法部门16项，划转海洋综合行政执法部门事项27项。内容与省2024版目录相比，一方面删减了16项执法事项，主要包括温州市不涉及的监管对象比如太湖流域等事项和权限为省厅实施的事项，另一方面增加了6项执法事项，主要包括《温州市楠溪江保护管理条例》和《温州市生态环境服务机构管理条例 》等两部地方性法规、规章所涉及的事项。
二是实施依据方面。根据新制定的《中华人民共和国噪声污染防治法》《碳排放权交易管理暂行条例》《尾矿污染环境防治管理办法》《浙江省生态环境保护条例》《浙江省土壤污染防治条例》，修订后的《中华人民共和国海洋环境保护法》《消耗臭氧层物质管理条例》《浙江省固体废物污染环境防治条例》等，在“省厅2024版目录”的基础上，我局全面梳理了“温州2025版目录”，按照完整、清晰、准确的原则，列出设定该事项的法律、法规和规章的具体条款内容。实施依据涉及各类法律法规共计62部，其中法律12部，行政法规20部，省市地方性法规8部，部门规章17部，省市政府规章5部，其中温州市地方性法规、规章共2部。

三是目录优化方面。根据执法实践对《事项目录（2025年版）征求意见稿》体例结构进行精简优化。按照先共性管理制度、后要素管理要求的顺序排列，其中共性管理制度包括违反排污许可、环境影响评价、建设“三同时”、达标排放、设置排污口、自行监测、报告备案、环境信息公开等24类执法事项，要素管理要求按照大气、水、海洋、土壤和地下水、固废、噪声、放射性、碳排放权、清洁生产的顺序排列，方便执法人员检索适用。